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Anotace

Bakalářská práce se v první části zabývá analýzou existujících řešení pro

automatické generování CRUD aplikací ve vybraných PHP frameworcích – Nette,

CakePHP a Symfony. Druhá část práce je pak vzhledem k neexistenci tohoto

nástroje pro Nette Framework věnována návrhu a implementaci vlastního řešení

s využitím moderních technologií – relačního databázového systému MySQL,

knihovny Doctrine poskytující objektově relační mapování, knihovny

Nette\Database\Table fungující na principu NotORM a responzivního CSS

frameworku Twitter Bootstrap. Vysoký důraz je přitom kladen jednak na využívání

doporučených řešení typických úloh v Nette Frameworku, důsledné zabezpečení

výsledné aplikace a velkou míru přizpůsobitelnosti generované aplikace pomocí

sad šablon. Poslední část práce je pak věnována popisu výchozí sady šablon,

principu jejich fungování, postupu tvorby vlastní sady šablon a uživatelskému

návodu pro práci s vytvořeným

generátorem.

Annotation

Title: Code-generator for Nette Web Applications

The first part of this Bachelor Thesis analyses existing solutions for automatic code

generation in three selected PHP frameworks – Nette, CakePHP and Symfony.

Because Nette Framework does not contain this tool, the second part of this work

is dedicated to design and implementation own solution using modern

technologies –relational database system MySQL, object-relational mapping PHP

library Doctrine, Nette\Database\Table library based on NotORM principles and

responsive CSS framework Twitter Bootstrap. High emphasis is placed on using

best practices for solving common tasks in Nette Framework, high security

standards and high degree of adaptability provided by using sets of templates. The

last part is devoted to description of the default set of templates, especially

principles of their work, process of creating own sets of templates and user

instructions how to work with established code generator.
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Seznam zkratek

CRUD – shrnuje čtyři základní operace s daty – Create (vytvoření), Read (čtení),

Update (úprava) a Delete (mazání).

ORM – Object-relational mapping, programovací technika zajišťující automatickou

konverzi dat mezi relační databází a objektově orientovaným programovacím

jazykem oběma směry.

XSS – Cross-Site Scripting, jeden z útoků na webové aplikace, kdy díky

neošetřeným vstupům a výstupům může útočník na napadené stránce spouštět

svůj kód.

CSRF – Cross-Site Request Forgery, další z útoků na webové aplikace, kdy útočník

pomocí závadné stránky, na kterou vstoupí uživatel, skrytě provede útok na jinou

webovou aplikaci, na které je uživatel přihlášen.

MVC - Model View Controller, návrhový vzor psaní aplikací, kde je kód aplikace

rozdělen na datovou, prezentační a řídí část za účelem odstínění závislostí mezi

nimi.

AJAX – Asynchronous JavaScript and XML je metoda, pomocí které lze překreslovat

části obsahu webových stránek bez nutnosti jejich celého nového načtení.
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1 Úvod

V dnešním informačním světě si už prakticky nedovedeme bez počítačů a internetu

představit život. Většina z nás asi jistě ví, že na počítači běží řada aplikací, které

musely být někým naprogramovány, a to samé platí i o webových aplikacích na

internetu. Málokdo ale již tuší, že podstatná část programátorské práce na menších

projektech tvoří běžnou a stále se opakující rutinu jako v jiných oblastech lidské

činnosti. Tato programátorská rutina označovaná zkratkou CRUD1 se skládá ze čtyř

základních operací s daty – vytváření, čtení, úprava a jejich mazání.

Bez ohledu na to, kde jsou data a informace uloženy či v jakém programovacím

jazyce jsou aplikace napsány, jsou tyto čtyři základní operace stále stejné a

potřebné, protože víceméně každá aplikace pracuje nějakým způsobem s daty a

informacemi. Jediné, co se mění, jsou konkrétní data, s nimiž pracujeme, a místo,

kde je uchováváme.

Z pohledu programátora se jedná většinou o stereotypní věci, které již mnohokrát

za svoji kariéru naprogramoval. Ztracený čas by mohl věnovat řešení důležitějších

a zajímavějších problémů, které se vyznačují především tím, že k jejich řešení není

možné využít nějaký automatický nástroj.

Z toho důvodu postupně začaly vznikat jednoduché generátory kódu, které na

základě nějakého zdroje informací, například struktury dat v nějakém relačním

databázovém systému, dokázaly vygenerovat kostru aplikace podporující výše

zmíněné CRUD aplikace. Ačkoli se jistě najdou odpůrci této metody, tak

bezpochyby dokáže programátorům ušetřit čas a případně začátečníkům pomoci

pochopit principy práce v daném programovacím jazyce.

Tato bakalářská práce se zabývá CRUD generátory pro skriptovací jazyk PHP, kdy

je v první části provedena analýza těchto nástrojů pro vybrané tři PHP frameworky

– český Nette Framework a světové CakePHP a Symfony. Analýzou zjišťujeme, že

ačkoliv poslední dva zmiňované generátor obsahují, a dokonce jej prosazují jako

základ pro rychlé vytvoření aplikace, tak české Nette tento nástroj postrádá, a

1 Shrnuje čtyři základní operace s daty – Create (vytvoření), Read (čtení), Update (úprava) a Delete
(mazání).
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proto se bakalářská práce v další kapitole věnuje jeho návrhu a implementaci.

Poslední část analýzy je ještě věnována popisu předpokládaných použitých

technologií pro tvorbu tohoto generátoru a funkcí, které by měl obsahovat. Funkce

vychází především z řešení konkurenčních frameworků.

Hlavní část obsahuje popis návrhu a implementaci vlastního řešení pro Nette

Framework. Práce postupně poodkrývá informace o architektuře aplikace a jejich

pomocných třídách na ukládání informací o struktuře databáze v relačním

databázovém systému MySQL, kde je například vysvětleno, proč je důležité mít

detailní informace o referenční integritě nebo primárních klíčích. Následuje popis

implementace získání potřebných informací přímo prostřednictvím SQL dotazů na

databázi a jejich další úprava do použitelnějšího stavu. Další část práce se zabývá

popisem výchozí sady šablon, podle kterých je výsledná aplikace vygenerována za

pomoci technologií vysvětlených v analýze.

Předposlední část je věnována podrobnému popisu tvorby vlastních šablon, čímž

generátor získává nový rozměr z důvodu maximální možné přizpůsobitelnosti

generované aplikace potřebám jeho uživatele díky jednoduchému a robustnímu

API.

Poslední část obsahuje jednoduchou uživatelskou příručku na téma, jak ovládat

tento vytvořený generátor.

Pro správné pochopení této bakalářské práce se předpokládají alespoň minimální

znalosti v oblasti tvorby webu, a to ideálně za pomoci Nette Frameworku.
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2 Existující řešení

2.1 Analýza

Návrhu vlastního řešení generátoru pro Nette Framework předcházela analýza

řešení od konkurenčních PHP frameworků – CakePHP a Symfony. Primárním

účelem analýzy bylo najít silné a slabé stránky jednotlivých frameworků. Silné

stránky se poté staly inspirací pro návrh vlastního řešení, slabé se naopak pokouší

odstranit či obejít. Oba frameworky umožňují generování aplikace z databáze a

Symfony ještě pomocí entit ORM2 Doctrine. Pro samotný přístup k databázi pak

využívají buď vlastní ORM v případě CakePHP, nebo Doctrine u Symfony. Vlastní

řešení proto přichází s kombinací obojího – generování aplikace je možné jak

pomocí databáze, tak Doctrine entit a pro přístup k datům využívá jak vlastního

řešení Nette Frameworku – Nette\Database\Table, tak i ORM Doctrine. Pro

ulehčení práce s designem výsledné aplikace a zajištění reprezentativního vzhledu

je využit Twitter Bootstrap. Vlastní řešení dále generuje statické texty do

překladových souborů pro snadné doplnění více jazykových verzí aplikace a nabízí

generování přístupových práv na úrovni databázových tabulek a jejich sloupců.

Samotné přihlašování a přidělování přístupových práv je už však ponecháno na

doprogramování uživatelům, protože tato část návrhu výsledné webové aplikace je

již hodně subjektivní. Součástí generátoru je i jedna sada výchozích šablon, kterou

lze libovolně upravovat, díky požadavku na jednoduchou možnost úpravy

stávajících šablon či vytváření vlastních pro specifická použití generátoru.

Samotné vlastní řešení je rozděleno do čtyř hlavních částí – Examiner, Builder,

Templates a Utils, kde má každá část má své jasně vymezené úlohy, které budou

v následujících kapitolách podrobně vysvětleny.

2.2 Nette Framework 2.2

Pro Nette Framework verze 2 a vyšší v současné době neexistuje žádný oficiální

nástroj pro generování CRUD aplikací a jeho tvorba se ani nepředpokládá dle

2 Object-relational mapping – programovací technika zajišťující automatickou konverzi dat mezi

[…]


kladně nebo záporně ohodnocen dalšími návštěvníky blogu.

Celé databázové schéma je jednak provázané referenční integritou pomocí cizích

klíčů, ale zároveň dodržuje i konvenční pojmenování pro možnost přímého

testování obou módů generování aplikace – pomocí referenční integrity nebo

konvenčního pojmenování.

Obrázek 10 Testovací schéma MySQL databáze pro jednoduchý blog

Nette generátor zvládne pro toto schéma vygenerovat bezchybně fungující a

jednoduše ovladatelnou aplikaci vhodnou pro administraci tohoto blogovacího

systému. Nicméně jsou zde i jistá omezení, například přiřazování kategorií a tagů

jednotlivým článkům je realizováno pomocí formuláře umístěného zvlášť

(odpovídajícího tabulkám article_category a article_tag), což znamená, že nejdříve

je nutné vytvořit článek, a pak mu přiřadit kategorie a tagy. Vhodnějším řešením
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by byla možnost přímo při vytváření článku nabídnout selectboxy pro zvolení jeho

kategorií a článků. Nicméně detekování podobných situací není úplně jednoduché

a mohlo by docházet k chybám, proto není zahrnuto ve výchozí sadě šablon.

Nicméně řešení situace je poměrně jednoduché – po vygenerování aplikace lze tuto

funkcionalitu jednoduše dopsat do vygenerovaných souborů, konkrétně do

souboru ArticlePresenter.php, který obsahuje definici formuláře pro přidávání a

úpravu příspěvku. Následující úprava by neměla pro člověka, alespoň trochu

znalého práce s Nette Frameworkem, představovat žádný problém, protože stačí

na jeho konec přidat dva nové formulářové prvky, konkrétně selectboxy. První

z nich bude jako možnosti obsahovat všechny dostupné kategorie a druhý tagy.

Šablona se pak již sama postará o jejich správné vykreslení na stránce.

Doplňkové testování Nette generátororu pak probíhalo na databázových

schématech používaných oblíbenými redakčními systémy – Wordpress a Joomla.

Obrázek 11 Databázové schéma používané redakčním systémem Wordpress
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Databázová schémata obou redakčních systémů se vyznačují především tím, že

jejich tabulky nejsou provázány pomocí cizích klíčů. Bohužel také nedodržují

konvenční pojmenování sloupců definované Nette Frameworkem. Dále některé

z jejich tabulek neobsahují definici primárního klíče, čímž se daná tabulka stává

pro Nette generátor automaticky nezpracovatelnou. Absence cizích klíčů pak

znamená nemožnost interaktivního provázání tabulek při přidávání a úpravě

jednotlivých údajů. Nicméně je potřeba mít na paměti, že toto není chyba

samotného Nette generátoru, protože bez konvenčního pojmenování, či ještě lépe

referenční integrity pomocí cizích klíčů, není možné interaktivní provázání tabulek

identifikovat.

Ve všech třech testovacích případech splnil Nette generátor očekávání a

vygeneroval funkční aplikaci, jejíž funkcionalita se liší zejména na základě

existence či neexistence referenční integrity a primárních klíčů v jednotlivých

databázových tabulkách.
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5 Závěry a doporučení

Řádkový CRUD generátor pro PHP framework Nette, kterému předcházela analýza

řešení použitých u konkurenčních PHP frameworků CakePHP a Symfony, splnil cíle

vytyčené v úvodu práce. Výsledný generátor pro Nette Framework využil dobře

zpracovaných řešení určitých úloh u konkurenčních frameworků a zároveň

odstranil většinu jejich nedostatků z hlediska jejich okamžité použitelnosti.

Výsledkem práce je generátor CRUD aplikací pro Nette Framework založený na

konkrétních tabulkách v prostředí relační databáze. Výstupem generátoru je dobře

navržená aplikace dodržující základní standardy a doporučené postupy práce

s Nette Frameworkem. Výsledný kód zároveň nevyužívá veškerý potenciál Nette

Frameworku zejména kvůli složitosti, která nebyla žádoucí z důvodu plánovaného

využití generátoru i uživateli, kteří by výslednou aplikaci mohli využít pro

pochopení práce s Nette Frameworkem, nebo jako inspiraci pro svůj další rozvoj.

Vygenerovaná aplikace obsahuje základní definici přístupových oprávnění na

úrovni jednotlivých záznamů. Samotný proces přihlašování a přidělování

oprávnění není její součástí, protože tato část je velmi subjektivní a těžko obecně

zpracovatelná. Součástí výsledné aplikace je také moderně vypadající responzivní

grafický design za použití Twitter Bootstrap CSS frameworku, který zajišťuje, že je

aplikace ihned po vygenerování připravena pro produkční nasazení.

Samotný generátor využívá plného potenciálu šablon a předpokládá spolupráci

komunity při tvorbě vlastních sad šablon či úpravě výchozí sady šablon pro

generování aplikace. V případě dostatečného zájmu komunity je počítáno

s možností vytváření různých šablon i pro velmi specifické případy použití, které

nebyly při tvorbě generátoru brány v potaz, bez jakéhokoliv zásahu do samotného

generátoru díky důrazu na vysokou možnost upravitelnosti jednotlivých šablon,

který dal vzniku uživatelsky přívětivému a zároveň velice robustnímu API pro

tvorbu vlastních šablon.
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7 Přílohy

1) CD nosič se zdrojovými kódy Nette generátoru

a. /bin – spouštěcí soubory pro Windows a Linux

b. /src – zdrojové kódy

c. /How to create templates.md – návod na tvorbu vlastních sad šablon

d. /README.md – stručný popis projektu

e. /composer.json – nastavení závislostí pro nástroj Composer

f. /index.php – hlavní spouštěcí soubor

2) Veřejný GitHub.com repositář s poslední dostupnou verzí Nette generátoru:

https://github.com/r-bruha/nette-generator

https://github.com/r-bruha/nette-generator