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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky. Obsahuje několik spíše drobnějších nedostatků. Text je
psán silně technickým stylem a k lepší srozumitelnosti (včetně pochopení logické stavby
práce) by přispělo, kdyby autor některé skutečnosti (postupy, architekturu řešení, atd.) doložil
ilustračními obrázky (diagramy).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Radek Brůha se ve své bakalářské práci věnoval vývoji nástroje pro automatické generování
kostry webové aplikace na základě existujícího databázové modelu. V první části textu
zanalyzoval existující řešení, v druhé části pak navrhl a implementoval vlastní generátor
určený pro framework Nette (který dosud podobný nástroj postrádal). Generátor může velmi
dobře posloužit zkušenému programátorovi pro usnadnění vývoje aplikace, ale i jako nástroj,
který začátečníkovi vytvoří zdrojový kód funkční aplikace, ze kterého může nastudovat
doporučené postupy a řešení typických CRUD operací.

Student prokázal vynikající odborné znalosti, schopnost samostatné práce na zadané úloze i
zájem o vybranou problematiku. Poskytnutím výsledného generátoru formou open-source
také nezanedbatelně přispěl komunitě vývojářů kolem frameworku Nette. Práce odpovídá
metodickým pokynům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

---

Navržená výsledná známka: výborně
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